
 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Numurā lasiet:  

• Intervija ar biedrības “Palīdzēsim viens otram” valdes locekli Jūliju Mežecku, 1. – 3. lpp. 

• Semināri, pasākumi NVO namā, atskats, 4. –  5. lpp.  

• NVO ziņas, aktuāli NVO, 5. – 7. lpp.  

• Projektu konkursi, 7. – 8. lpp. 

• NVO nams aicina, 8. – 9. lpp.  
 
 
 

 
 
NVO namā vasarā darbojas biedrība “Palīdzēsim viens otram”, rīkojot latviešu valodas kluba nodarbības Ukrainas 
civiliedzīvotājiem. Biedrība “Palīdzēsim viens otram” ir sabiedriskā labuma organizācija, kas no nelielas Facebook 
grupas, kuras dalībniekus saistīja vēlme palīdzēt dažādās grūtībās nonākušiem cilvēkiem, tās vadītāja Edija Pipara 
vadībā, dažu gadu laikā ir izaugusi par nozīmīgu labdarības organizāciju ar reģionālajām nodaļām Latvijas 
reģionos, kurās biedrības koordinatori organizē palīdzības sniegšanu. Lai iepazīstinātu plašāk ar biedrību un 
aktuālajiem projektiem, uz sarunu “NVO nama ziņu” augusta numurā aicinājām biedrības valdes locekli Jūliju 
Mežecku.  
 

Biedrības “Palīdzēsim viens otram” vārds ne 
vienam vien ir pazīstams un dzirdēts. Tomēr  
īsumā iepazīstiniet, kā un kad radās ideja 
par biedrības “Palīdzēsim viens otram” 
izveidi? 
Ideja par biedrības izveidi radās spontāni, kad 
Edijs Pipars, kuram jau kopš bērnības bija dziļa 
vēlme palīdzēt citiem, sāka sniegt nelielu 
atbalstu cilvēkiem grūtībās. Sākumā palīdzība 
tika organizēta caur Facebook grupu, kur 
dalībnieki dalījās ar saviem resursiem. Redzot, 
ka iniciatīva kļūst aizvien populārāka, Edijs 
nolēma oficiāli izveidot biedrību. Tā radās 
“Palīdzēsim viens otram” – sākotnēji kā 
Facebook grupa, bet vēlāk kļūstot par nozīmīgu 
labdarības organizāciju Latvijā ar plašu 
brīvprātīgo tīklu un reģionālajām nodaļām. 
 
Jūlija, pastāstiet, kā jūs iesaistījāties 
biedrības “Palīdzēsim viens otram” darbībā? 
Es pievienojos biedrībai pirms 4 gadiem, kad 
redzēju viņu aktivitātes Facebook un biju dziļi 

aizkustināta par biedrības paveikto darbu. Atsaucoties uz palīgā saucieniem un palīdzot ar pārtiku, sapratu, ka vēlos būt 
daļa no šīs brīnišķīgās komandas. Pabeidzot apmācības, pievienojos kā brīvprātīgā koordinatore un kopš tā laika aktīvi 
iesaistos organizācijas darbībā, kā arī piedalos dažādos projektos, kas veicina mūsu biedrības mērķu sasniegšanu. 

 
Kādas ir galvenās biedrības darbības jomas? Ko biedrība dara ikdienā?  

INTERVIJA 

Daļa no biedrības “Palīdzēsim viens otram” lieliskās komandas 



 

 

 

 

2 

Biedrība “Palīdzēsim viens otram” koncentrējas uz cilvēku 
atbalstu grūtībās un krīzes situācijās, un šis darbs ir mūsu 
sirdsdarbs. Ikdienā mēs sniedzam pārtiku, apģērbu, mēbeles 
un citas būtiskas lietas tiem, kam tās visvairāk 
nepieciešamas. Palīdzam cilvēkiem, kas zaudējuši mājvietu 
vai iztikas līdzekļus, kā arī sniedzam finansiālu atbalstu 
smagu slimību gadījumos. Papildus tam piedāvājam 
konsultācijas par sociālo palīdzību un juridiskajiem 
jautājumiem. Mūsu brīvprātīgie rūpīgi koordinē ziedojumus, 
izdala mantas un veic apsekošanu, lai sniegtu efektīvu 
palīdzību un atbalstu. Mūsu mērķis ir palīdzēt cilvēkiem 
pārvarēt grūtības un kļūt pašpietiekamiem. 
 
Kādas ir galvenās aktivitātes un projekti, kurus biedrība 
šobrīd īsteno? 
Galvenās aktivitātes ietver: 

• Palīdzību grūtībās nonākušām ģimenēm, 

vardarbības gadījumos cietušiem, cilvēkiem bez 

mājvietas vai iztikas līdzekļiem un smagu slimību 

gadījumos. 

• Konsultācijas par sociālo palīdzību un juridiskajiem 

jautājumiem. 

• Labdarības pasākumus bērnu namos, internātskolās 

un aprūpes centros. 

 
Aktuālie projekti: 
“Ceļš uz saliedētu sabiedrību” – šis projekts ir vērsts uz 
ukraiņu kopienas integrāciju Latvijā. Nodrošinām latviešu 
valodas nodarbības, kas palīdz ukraiņiem ne tikai apgūt 
valodu, bet arī labāk iepazīt mūsu kultūru un iekļauties sabiedrībā. Projekta mērķis ir nodrošināt daudzveidīgu pasākumu 
kopumu, kas sekmē sadarbību starp Ukrainas civiliedzīvotājiem un Latvijas sabiedrību, veidojot saliedētu sabiedrību, kurā 
visi jūtas pieņemti un spēj piedalīties sabiedriskajā dzīvē. 
 
Projekts “Skolas soma” – projekts ir paredzēts, lai palīdzētu mazturīgām un trūcīgām ģimenēm, kā arī krīzes situācijā 
nonākušām ģimenēm, sagatavot bērnus jaunajam mācību gadam. Mēs nodrošinām nepieciešamos skolas piederumus un 
atbalstu, lai katrs bērns varētu uzsākt mācības ar visu nepieciešamo un lai nodrošinātu katram bērnam vienlīdzīgas iespējas 
izglītībā. 
 
Ziemassvētku labdarības akcija "No sirds Ziemassvētkos" – šīs akcijas mērķis ir atbalstīt mazturīgas un trūcīgas 
ģimenes, kā arī ģimenes, kas nonākušas krīzes situācijā, kurām Ziemassvētkos nav iespējas sarūpēt bērniem dāvanas. 
Mēs vācam ziedojumus un organizējam dāvanu izdalīšanu, lai radītu svētkus un prieku arī tiem, kuri citādi Ziemassvētkus 
pavadītu bez svētku sajūtas. 

 
“Dod pieci!” ir projekts, kas fokusējas uz 
jauniešu atbalstu, kuri bieži paliek 
sabiedrības nepamanīti vai ignorēti, jo 
viņiem ir uzvedības problēmas. Mūsu vidū 
ir daudz jauniešu, kuri pārkāpj likumu, 
klaiņo, ilgstoši neiet uz skolu un ir atkarību 
varā. Mēs nodrošinām palīdzību un 
atbalstu šiem jauniešiem, lai viņi varētu 
izkļūt no sarežģītām situācijām un attīstīt 
savu potenciālu. Projekts ir vērsts uz to, lai 
iedvesmotu sabiedrību būt iekļaujošai un 
atbalstošai pret visiem jauniešiem, īpaši 
tiem, kuri ir visneaizsargātākie. 
 
Pastāstiet plašāk par projektu “Ceļš uz 
saliedētu sabiedrību”, kura ietvaros 
NVO namā rīkojat nodarbības 
ukraiņiem, lai stiprinātu latviešu 
valodas prasmes.   
Projekts “Ceļš uz saliedētu sabiedrību” ir 
vērsts uz Ukrainas civiliedzīvotāju 

“Palīdzēsim viens otram” valdes locekle Jūlija Mežecka 

 

 

 

Meistarklase kopā ar Ukrainas civiliedzīvotājiem  

 

 

 



 

 

 

 

3 

integrāciju Latvijā. NVO namā mēs 
organizējam latviešu valodas klubiņu, 
kurā palīdzam ukraiņiem uzlabot valodas 
prasmes neformālā atmosfērā. Projekts 
piedāvā arī kultūrorientācijas pasākumus, 
kopienu integrācijas aktivitātes un 
regulāras socializēšanās iespējas. Mūsu 
mērķis ir veicināt sadarbību starp 
Ukrainas un Latvijas sabiedrību, radot 
atbalstošu vidi, kurā ikviens var justies 
iekļauts. Projekts koncentrējas uz 
ilgtermiņa ietekmi, nodrošinot savstarpējo 
socializēšanos un valodas apguvi 
neformālā vidē, radot Ukrainas 
civiliedzīvotājos drošības sajūtu, lai viņi 
varētu pārvarēt bailes un runāt latviski, 
neatkarīgi no esošā zināšanu līmeņa. 
 
Kādas ir lielākās grūtības, ar kurām 
saskaras biedrība, un kā jūs tās 
pārvarat? 
Lielākās grūtības ir pastāvīgs resursu trūkums – gan finansiālo, gan cilvēkresursu ziņā. Mēs pastāvīgi meklējam jaunus 
atbalstītājus un ziedotājus, kā arī motivējam cilvēkus iesaistīties brīvprātīgajā darbā. Mēs arī rūpīgi pārbaudām visus palīgā 

saucienus, lai nodrošinātu, ka palīdzība 
nonāk pie tiem, kam tā patiešām 
nepieciešama, tādējādi novēršot negodīgu 
izmantošanu. 
 
Kādas ir biedrības nākotnes ieceres un 
mērķi?  
Mēs plānojam turpināt paplašināt savu 
darbību visā Latvijā, piesaistot vairāk 
brīvprātīgo un izstrādājot jaunus projektus, 
kas palīdzētu cilvēkiem kļūt 
pašpietiekamiem. Vēlamies arī palielināt 
sabiedrības informētību par mūsu darbu, 
lai piesaistītu vairāk ziedojumu un atbalsta, 
sniedzot palīdzību vēl lielākam cilvēku 
skaitam. 
 
Ja kādu ir ieinteresējusi biedrības 
“Palīdzēsim viens otram” darbība, kā 
var sazināties vai kur vislabāk meklēt 
informāciju par jūsu organizāciju?  
Labākais veids, kā sazināties ar mums, ir - 
apmeklējot mūsu Facebook grupu 
“Palīdzēsim viens otram” 

(https://www.facebook.com/groups/1497376903877092/), kur publicējam jaunāko informāciju un palīgā saucienus. Tāpat 
varat apmeklēt mūsu mājaslapu (www.palidzesimotram.lv) vai rakstīt mums e-pastu (palidzesim.viens.otram@gmail.com). 
Mēs vienmēr priecājamies par jauniem brīvprātīgajiem un atbalstītājiem! 
 
Noslēgumā – ko Jūs gribētu vēlēt kolēģiem – citu nevalstisko organizāciju pārstāvjiem?   
Vēlētos novēlēt izturību un neizsīkstošu motivāciju. Darbs sabiedrības labā var būt izaicinošs, taču tas ir ārkārtīgi svarīgs 
un vērtīgs. Turpināsim cīnīties par labāku sabiedrību un atcerēsimies, ka labais vairo labo!  

 
Paldies par sarunu!         
                                                             
Intervēja: NVO nama projektu vadītāja Zinta Gugane 
 
 
 
  
 
 

Kultūras pasākuma apmeklējums kopā ar Ukrainas civiliedzīvotājiem  

 

 

 

Kopienas integrācijas pasākums 

 

 

 

https://www.facebook.com/groups/1497376903877092/
http://www.palidzesimotram.lv/


 

 

 

 

4 

 
  

 
 
 
 
28. AUGUSTS 
 

Trešdien, 28. augustā 
no plkst. 15.00 līdz 
16.00 NVO nams 
aicina NVO 
pārstāvjus uz 

informatīvo 
tiešsaistes semināru 

“Baltijas-Amerikas 
Dialoga programma: 
no pieteikšanās līdz 
ieviešanai”. 

 
Biedrības, 

nodibinājumi un izglītības iestādes, plānojot ASV 
vieslektora vai eksperta vizīti Latvijā, aicinātas pieteikties 
BAFF Baltijas-Amerikas Dialoga programmas sniegtajam 
finansējumam līdz 10 000 dolāru apmērā projekta 
realizēšanai, sedzot ASV speciālista ceļa un uzturēšanās 
izmaksas.  
 
BAFF programmu vadītāja Latvijā Ilze Bembere 
semināra gaitā iepazīstinās NVO pārstāvjus ar iespējām 
saņemt finansējumu ASV speciālistu vizītei uz Latviju un 
sniegs praktiskus ieteikumus par projektu sagatavošanu. 
Noslēgumā plānota jautājumu un atbilžu sesija. 
 
Reģistrēšanās semināram: 
https://forms.office.com/e/akFaiaBM9Z  
 
Plašāk par BAFF programmu lasiet 7. lappusē. 
 
11., 18., 25. SEPTEMBRIS, 2. OKTOBRIS 
 

Lai sniegtu NVO 
zināšanas un 
praktisko pieredzi 
projektu plānošanā 
un īstenošanā, 
septembrī un oktobrī 
NVO nams aicina 
Rīgas NVO – biedrību 
un nodibinājumu – 
pārstāvjus uz 
tiešsaistes semināru 
ciklu “No idejas līdz 

projekta 
īstenošanai”. Semināru ciklā paredzētas četras 
nodarbības: 11., 18., 25. septembrī un 2. oktobrī no 
plkst. 14.00 līdz 17.00, Zoom platformā. 
 
Nodarbību ciklu vadīs Alise Vītola – lektore ar 15 gadu 
pieredzi, sagatavojot un īstenojot NVO projektus dažādās 
finansējuma programmās.  
 
Nodarbību cikla ietvaros dalībnieki iegūs izpratni par 
projektu sagatavošanu, īstenošanu  un novērtēšanu, kā 
arī finansējuma piesaisti. Pildot praktiskus uzdevumus, 

dalībniekiem būs iespēja formulēt un attīstīt savas 
projektu idejas. Mācības veicinās jaunu projekta ideju 
attīstīšanu un jaunu projektu sagatavošanu NVO mērķu 
īstenošanai. 
 
Nodarbības un to tēmas: 

• 11. septembris – 1. nodarbība “Kas ir 

projekts”; 

• 18. septembris – 2. nodarbība “Projekta 

plānošana”; 

• 25. septembris – 3. nodarbība “Projekta 

īstenošana un uzraudzība”; 

• 2. oktobris – 4. nodarbība “Finanšu piesaiste 

projekta īstenošanai”.  

Reģistrēšanās semināram: 
https://forms.office.com/e/35NH9VrT5W  
 
 
 
 
 
 

NVO nama gaiteņos 
līdz 31. augustam ir 

apskatāma 
fotogrāfiju izstāde 
“2023. gada Dziesmu 
un deju svētku 
atskaņās”. Izstāde 
tapusi ar biedrības 
“Fotoklubs “Rīga”” 
gādību. 

 
Izstāde ir skatāma NVO nama darba laikā - darba dienās 
no plkst. 9.00 līdz 21.00 un sestdienās no plkst. 9.00 līdz 
20.00. Ieeja izstādē ir brīva.  
 
Laipni aicinām!   

 
IZSTĀDE "MŪSU KRĀSAINĀS PASAKAS" 
 
No 2. septembra līdz oktobra beigām NVO namā būs 
skatāma nodibinājuma “Fonds Kopā” dienas aprūpes 
centra informatīvi izglītojošā izstāde “Mūsu krāsainās 
pasakas”.   
 
“LIVEINTEGRO” NODARBĪBAS JAUNIEŠIEM UN 
BĒRNIEM  
 
Biedrība “LiveIntegro” rīko izglītojošas un radošas 
nodarbības bērniem un jauniešiem ar kustību 
traucējumiem.  
 
Nākamās tikšanās NVO namā notiks 24., 31. augustā un 
7., 14., 21. septembrī.  
 
TOPOŠO UN JAUNO VECĀKU SKOLA 
 
Biedrība “Latvijas Zīdīšanas veicināšanas 
konsultantu asociācija” augustā un septembrī turpina 
topošo un jauno vecāku skolas nodarbības.  

PASĀKUMI NVO NAMĀ    

GAIDĀMIE SEMINĀRI   

https://forms.office.com/e/akFaiaBM9Z
https://forms.office.com/e/35NH9VrT5W


 

 

 

5 

Bezmaksas apmācībās topošie un jaunie vecāki uzzinās 
par grūtniecības, dzemdību un pēcdzemdību periodā 
aktuālajām veselības veicināšanas tēmām, piemēram, -  
grūtniecības periods, tā norise un sagatavošanās 
dzemdībām, bērna zīdīšana un jaundzimušā aprūpe.   
 
HARMONIJAI UN VESELĪBAI – CIGUN NODARBĪBAS  

 
Biedrība “Es varu visu!” aicina uz Cigun nodarbībām 
labsajūtai, veselībai, priekam.  
 
Tuvākās nodarbības notiks 22., 29. augustā un 5., 12., 19. 
septembrī no plkst. 17.30 līdz 19.00 NVO namā.   
 
“VIGOR” PLĀNOS JAUNO SEZONU 
 
23. augustā plkst.15.00 Vidrižu ielas telpās “Insultu 
pārcietušo cilvēku un viņu radinieku psiholoģiskā 
atbalsta biedrība „Vigor”” pulcēsies uz ikgadējo 
sanāksmi, lai pārspriestu aktuālos jautājumus, plānojot 
jauno sezonu.  
 
ATBALSTA PASĀKUMI UKRAINAS 
CIVILIEDZĪVOTĀJIEM 
 
24. augustā un 21. septembrī plkst. 11.00 NVO nama 
telpās “Latvijas-Ukrainas atbalsta un tīklošanās 
biedrība” projektā "Juridiskas un sociālās jomas 
palīdzība Ukrainas civiliedzīvotājiem" ukraiņus, kas 
patvērumu raduši Latvijā,  aicinās uz semināriem. 
Savukārt 3., 5., 10., 12. un 17.  septembrī sniegs 
juridiskās konsultācijas.  
 
“IZGLĪTĪBAS INICIATĪVU CENTRS” RĪKOS 
APMĀCĪBAS 
 
Septembrī biedrība “Izglītības iniciatīvu centrs” rīkos 
apmācības programmā “Mācīšanās konsultantu-
ekspertu sagatavošana pirmsskolām reģiona 
vajadzībām”.   
 
Programmas mērķis ir veicināt mācīšanās konsultantu 
profesionālo pilnveidi viņu praktiskās darbības 
stiprināšanai un mācīšanās kopienas pirmsskolās 
attīstību.   
 
 
 
 
 
ATSKATS NVO NAMA DARBĪBĀ JŪNIJĀ UN JŪLIJĀ 
 
Jūnijā un jūlijā NVO nama telpās organizācijas rīkoja 
530 aktivitātes: Ieriķu ielā 43a norisinājās 307 aktivitātes, 
E. Smiļģa  ielā 46 – 63,  Brīvības gatvē 266 – 61, 
Daugavpils ielā 31 – 9 un Vidrižu ielā 1c – 90 aktivitātes.  
 
Pasākumu un aktivitāšu rīkošanai sniegts atbalsts 76 
NVO.  
 
NVO aktivitātēs iesaistīti 7556 dalībnieki.  
 

Izskatīti un apstiprināti 133 pieteikumi telpu un 
aprīkojuma lietošanai.  
 
Jūnijā noorganizēti 2 tiešsaistes semināri: “Kas 
svarīgs NVO grāmatvedības jomā?”, “Animācijas dizaina 
izveide Canva platformā”. Semināros piedalījās 134 NVO 
pārstāvji. 

 

1. jūlijā dalība starptautiskā tiešsaistes sanāksmē – 
intervijā ar Eiropas Komisijas Kopīgā pētniecības 
centra pētniekiem par Rīgas kā starptautiskā projekta 
“ACTive NGOs” īstenotājas pieredzi un praksi jautājumos 
par to, kā pilsētas kopienās balstīts koppārvaldes 
mehānismu potenciāls var kalpot, lai īstenotu vietējā 
līmenī ilgtspējīgas attīstības mērķus.  
 
 
   
 
 
 
DIGITĀLS MATERIĀLS “ĪSI PAR CILVĒKU 
TIRDZNIECĪBU UN TĀS RISKIEM” 

 
Cilvēku 

tirdzniecība 
ir globāla un 

sociāla 
problēma, kā 
arī krimināli 

sodāms 
noziegums. 

Lai 
informētu 

par tās 
būtību un riskiem, kam pakļauti potenciālie upuri, 
biedrība “Patvērums “Drošā māja”” šovasar laidusi 
klajā digitālu, ikvienam pieejamu materiālu: 
https://sites.google.com/view/buklets/home 
 
Materiāla autore, Cilvēku tirdzniecības novēršanas 
varoņa balvas laureāte, juriste Gita Miruškina problēmas 
būtību skaidro vienkāršā, saprotamā veidā. Viņa runā par 
šobrīd izplatītākajiem cilvēktirdzniecības veidiem, kā arī 
par to, kāpēc viena no ļoti ievainojamām personu 
kategorijām ir bēgļi, tajā skaitā Latvijā dzīvojošie ukraiņi.  
 

NVO ZIŅAS   

ATSKATS   

https://sites.google.com/view/buklets/home


 

 

 

6 

Materiāls noderīgs ikvienam, kas darbā vai brīvprātīgajā 
darbā saskaras ar iebraucējiem, kā arī ikvienam cilvēkam, 
kurš var ievērot un novērst sevis vai savu līdzcilvēku 
ekspluatāciju.  
 
AICINA ATKLĀT VECMĪLGRĀVI AZARTISKĀ FOTO 
ORIENTĒŠANĀS SPĒLĒ  
 
Aicina ikvienu rīdzinieku un pilsētas viesi augustā 
doties aizraujošā piedzīvojumā Rīgas Ziemeļu daļā – 
Vecmīlgrāvī, kur augustā norisinās aizraujošs foto 
orientēšanās pasākums “Atklāj Vecmīlgrāvi”.  
 
Spēles dalībniekiem būs iespēja iepazīt Vecmīlgrāvja 
apkaimi, doties azartiskās orientēšanās kontrolpunktu 
medībās, veikt dažādus uzdevumus un iegūt noderīgas 
balvas, kas sarūpētas sadarbībā ar vietējiem 
Vecmīlgrāvja apkaimes uzņēmumiem.  
 
Foto orientēšanās ekspedīcijas maršrutu Vecmīlgrāvī 
varēs veikt līdz 31. augustam, jebkurā komandai ērtā 
laikā, izvēloties sev ērtāko pārvietošanās veidu – kājām, 
braucot ar skrejriteni, velosipēdu vai automobili.  
 
Lai pieteiktos dalībai, komandai ir jāaizpilda iepriekšējās 
reģistrēšanās anketa: 
https://ej.uz/vecmilgravis_orentesanas  
 
UZŅĒMUMU IENĀKUMA NODOKĻA PIEMĒROŠANA 
NVO IR NEPĀRDOMĀTA UN NEGATĪVI IETEKMĒS 
SEKTORU  
 
Latvijas Pilsoniskā alianse kategoriski iebilst pret 
Finanšu ministrijas ierosinātajiem grozījumiem 
Uzņēmumu ienākuma nodokļa likumā, kas paredz to, 
ka no 2025. gada 1. janvāra biedrībām un 
nodibinājumiem bez sabiedriskā labuma 
organizācijas statusa būs jāmaksā uzņēmumu 
ienākuma nodoklis (UIN) par veikto saimniecisko 
darbību.  
 
Alianse norāda, ka UIN piemērošana vājinās nevalstisko 
organizāciju darbību Latvijā, jo nodokļa maksāšana 
organizācijām radīs papildu finansiālus un administratīvus 
šķēršļus to mērķu sasniegšanai.   
 
Plašāka informācija: https://ej.uz/uin_piemerosana_nvo 
 
PLATFORMAS ASISTENTI.LV SADAĻA “NVO 
KONTAKTBIRŽA” – IESPĒJA NVO  
 
Aicina Latvijas NVO, kuras pārstāv cilvēku ar 
invaliditāti intereses, iesūtīt informāciju par saviem 
projektiem. Vai Jūsu NVO ir īstenojusi projektu, 
aktivitāti, iniciatīvu vai citu labu darbu cilvēkiem ar 
invaliditāti un labprāt par šo veikumu Jūs gribētu 
pastāstīt citiem? Vai domājat par jauniem projektiem 
un gribētu uzzināt, vai ko līdzīgu jau Latvijā kāds nav 
īstenojis, vai meklējat sadarbības partnerus? Tam ir 
domāta platformas asistenti.lv sadaļa "NVO 
kontaktbirža"!  
 

Invalīdu un viņu draugu apvienība “Apeirons”, tiesībsargs 
un Latvijas Nacionālā bibliotēka aicina Latvijas 
NVO, kuras pārstāv cilvēku ar invaliditāti intereses, līdz 1. 
oktobrim vietnē ej.uz/NVOkontaktbirza aizpildīt par sevi 
un savu projektu informāciju, kura tiks publicēta 
platformā asistenti.lv sadaļā "NVO kontaktbirža". 
 
Plašāka informācija: https://ej.uz/nvo_kontaktbirza 
 
 
 
 
 
STIPRINA VALSTS PĀRVALDES IESTĀŽU 
KOMPETENCI BRĪVPRĀTĪGĀ DARBA JOMĀ 
 
Lai nostiprinātu valsts pārvaldes iestāžu kompetenci 
brīvprātīgā darba jomā un veicinātu sabiedrības 
līdzdalību brīvprātīgā darba aktivitātēs, Saeima jūnijā 
pieņēma grozījumus Brīvprātīgā darba likumā.  
 
Par brīvprātīgā darba politikas izstrādi būs atbildīga 
Labklājības ministrija, kas to nodrošinās sadarbībā ar 
nozaru ministrijām, citām valsts pārvaldes institūcijām, 
pašvaldībām un nevalstiskajām organizācijām.  
 
Efektīvai brīvprātīgā darba politikas izstrādei un 
īstenošanai izveidos Brīvprātīgā darba konsultatīvo 
padomi. Padomē darbosies valsts pārvaldes iestāžu, 
pašvaldību un nevalstisko organizāciju pārstāvji.  
 
Vienlaikus ar grozījumiem iecerēts, ka izziņā, kuru 
brīvprātīgajam izsniedz par veikto darbu un tā ilgumu, 
turpmāk būs jānorāda brīvprātīgā darba veikšanas gaitā 
iegūtās kompetences.  
 
Plašāka informācija: 
https://ej.uz/brivpratigais_darbs_valsts_iesaiste 
 
TURPMĀK ZIŅAS PAR BIEDRĪBU UN 
NODIBINĀJUMU DARBĪBAS JOMĀM BŪS 
NORĀDĀMAS OBLIGĀTI 
 
Sākot no 1. jūlija, biedrību un nodibinājumu darbības 
jomas ierakstīšana biedrību un nodibinājumu reģistrā 
ir obligāta. Pēc darbības jomas ierakstīšanas reģistrā 
tā kļūs publiski pieejama ikvienam Uzņēmumu 
reģistra informācijas resursos. 
 
Jaunā kārtība izriet no grozījumiem Biedrību un 
nodibinājumu likumā un 25. jūnijā Ministru kabinetā 
pieņemtajiem Biedrību un nodibinājumu klasificēšanas 
noteikumiem. 
 
Jaunais regulējums nosaka, ka turpmāk piesakot 
biedrības vai nodibinājuma reģistrāciju Uzņēmumu 
reģistra vestajā biedrību un nodibinājumu reģistrā, būs 
obligāti jānorāda tās darbības joma. Savukārt līdz 2024. 
gada 30. jūnijam reģistrētās biedrības un nodibinājumi 
pirmo reizi ziņas par  darbības jomu norāda, iesniedzot 
Valsts ieņēmumu dienesta Elektroniskās deklarēšanas 
sistēmā gada pārskatu par 2024. gadu. Uzņēmumu 

AKTUĀLI    

https://ej.uz/vecmilgravis_orentesanas
https://ej.uz/uin_piemerosana_nvo
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfKxehMmpVTQSejIwQROT2T5m1wbBDwgZbqKlJpWLP6DCiziA/viewform
https://asistenti.lv/nvo-kontaktbirza
https://ej.uz/nvo_kontaktbirza
https://titania.saeima.lv/LIVS14/saeimalivs14.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=518/Lp14
https://ej.uz/brivpratigais_darbs_valsts_iesaiste


 

 

 

7 

reģistrs, pamatojoties uz gada pārskatā iekļauto 
informāciju par biedrības vai nodibinājuma  darbības 
jomu, kas elektroniski saņemta no VID, izdarīs ierakstu 
biedrību un nodibinājumu reģistrā. 
 
Plašāka informācija: https://ej.uz/nvo_darbibasjomas 
 
SĀCIES IEDZĪVOTĀJU BALSOJUMS, LAI NOTEIKTU 
ĢIMENĒM DRAUDZĪGĀKO PAŠVALDĪBU 2024. 
GADĀ 

Sabiedrības integrācijas fonds aicina ikvienu Latvijas 
iedzīvotāju līdz šī gada 9. septembrim 
vietnē Vietagimenei.lv izvērtēt pašvaldību sniegto 
atbalstu ģimenēm ar bērniem, balsojumā nosakot 
ģimenēm draudzīgāko pašvaldību Latvijā. 
 
Iedzīvotāju balsojums ir svarīga konkursa “Ģimenei 
draudzīgākā pašvaldība 2024” sastāvdaļa, jo pašvaldība, 
kura iedzīvotāju balsojumā iegūs visaugstāko 
novērtējumu, saņems “Zelta biļeti” un iekļūs konkursa 
finālā.  
 
Lai balsotu, apmeklē Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 
Latvijā 2024 un izsaki savu viedokli! 
 
Plašāka informācija: https://ej.uz/gimenem_draudzigas 
 
 

 
 

 

 
KONKURSS “NVO FONDS” NEVALDĪBU 
ORGANIZĀCIJU PROJEKTU ĪSTENOŠANAI 2025.-
2026.GADĀ 
 
Sabiedrības integrācijas fonds izsludinājis projektu 
pieteikumu konkursu programmā nevaldības 
organizāciju (NVO) atbalstam – “NVO fonds”, kura 
mērķis ir stiprināt pilsoniskās sabiedrības ilgtspējīgu 
attīstību un demokrātiju Latvijā. 
 
“NVO fonds” ietvaros iespējams saņemt finansējumu 
kādā no trīs darbības virzieniem: “NVO darbības 
stiprināšana”, “NVO interešu aizstāvības stiprināšana”, 
“Atbalsts NVO pilsoniskās sabiedrības aktivitātēm”.  
 

Projektu iesniegšanas termiņš mikroprojektiem ir līdz 
6. septembrim un makroprojektiem līdz 13. 
septembrim. 
 
Plašāk: https://ej.uz/sif_konkurss_nvo_fonds 
 
VALSTS KULTŪRKAPITĀLA FONDA PROJEKTU 
KONKURSS 
 
Tuvojas 2024. gada 3. projektu konkurss: projektu 
iesniegšana no 26.08.2024. līdz 13.09.2024. Konkursa 
rezultāti būs zināmi pēc 25.10.2024. 
 
Plašāka informācija: https://ej.uz/vkkf_proj_konkurss 
 
 
BIEDRĪBAS VAR PIETEIKTIES ES FONDU 
ATBALSTAM DARBINIEKU APMĀCĪBĀM  
 

Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (CFLA) ir 
izsludinājusi atklātu projektu atlasi, aicinot dažādu 
nozaru biedrības pieteikties Eiropas Savienības 
fondu finansējumam pieaugušo izglītībai.  
 
Pieejamais Eiropas Sociālā fonda Plus (ESF+) 
finansējums šajā atlases kārtā – vairāk nekā 12,2 miljoni 
eiro. Projekta iesniegumus no biedrībām, kas pārstāv 
apstrādes rūpniecības, informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju, izmitināšanas un ēdināšanas pakalpojumu, 
finanšu un apdrošināšanas darbību, profesionālo, 
zinātnisko un tehnisko pakalpojumu, administratīvo un 
apkalpojošo dienestu darbību, energoapgādes un 
telekomunikācijas nozares, CFLA pieņems līdz 2024. 
gada 14. oktobrim, savukārt projektu īstenošanai 
atvēlēts laiks līdz 2029. gada beigām.  
 
Plašāka informācija: https://ej.uz/darbinieku_apmacibas 
 
 
PIEEJAMS FINANSĒJUMS ASV EKSPERTA 
PIESAISTEI 
 

NVO, biedrības un izglītības iestādes, publiskais 
sektors un institūcijas aicinātas stiprināt zināšanu un 
pieredzes apmaiņu sev aktuālā jomā, piesaistot 
ekspertu no ASV un veicinot starptautisku sadarbību. 
Piesakoties Baltijas-Amerikas Dialoga programmas 
sniegtajam finansējumam, organizācijas no Latvijas 
tiks atbalstītas dažāda līmeņa un formāta pasākumu, 

PROJEKTU KONKURSI    

https://ej.uz/nvo_darbibasjomas
https://app.vietagimenei.lv/ords/r/mod_light_surveys/balsojums2024/balsojums?session=4883543068305
https://app.vietagimenei.lv/ords/r/mod_light_surveys/balsojums2024/balsojums?session=4883543068305
https://ej.uz/gimenem_draudzigas
https://ej.uz/sif_konkurss_nvo_fonds
https://ej.uz/vkkf_proj_konkurss
https://ej.uz/darbinieku_apmacibas


 

 

 

8 

apmācību vai diskusiju organizēšanai, veidojot 
ciešāku dialogu starp valstīm un stiprinot 
demokrātiskas vērtības. 

Programmas galvenais mērķis ir lietderīgu zināšanu 
apmaiņa starp ASV un Latviju, kas būtu pielietojamas 
dažādu nozaru un jomu attīstībai un sakārtošanai. 
 
Finansējumam var pieteikties jebkuras jomas 
nevalstiskās organizācijas, biedrības un izglītības 
iestādes, kā arī publiskais sektors un institūcijas, kas 
vēlas diskutēt un veicināt izpratni par sev būtisku tēmu, 
piesaistot ASV speciālistu kā pasākuma ekspertu. 
Baltijas-Amerikas Dialoga programmas ietvaros tiks 
segtas visas ar eksperta vizīti un uzturēšanos saistītās 
izmaksas.  
 
Pieteikties Baltijas-Amerikas Dialogs programmas 
finansējumam var līdz 2024. gada 15. septembrim, 
nepieciešamos dokumentus iesniedzot elektroniski 
fonda mājaslapā šeit. 
 
 
 
 
 
 
 
NVO NAMS POŠAS UZ APKAIMJU SVĒTKIEM 
NORDEĶU PARKĀ! 

 

NVO nams turpina uzsākto tradīciju – doties ārpus 
nama telpām, šogad piedaloties Apkaimju svētkos, 
kas notiks sestdien, 24. augustā, no plkst. 11.00 
Nordeķu parkā! 
 
Interesenti varēs uzzināt visu par un ap NVO namu, tā 
piedāvātajām iespējām un darbību. NVO nama stendā 
tiks gaidīti gan lieli, gan mazi apmeklētāji, lai piedalītos:  

• videi draudzīgā aptaujā “Kas ir NVO?” 

• radošā konkursā “Kas slēpjas aiz 3 burtiem N, V, 
O?” 

• spēlē “Atpazīsti NVO namu!”. 

NVO nams Apkaimju svētkos piedalīsies kopā ar saviem 
draugiem no NVO vidus - divām biedrībām - “Cita Rīga” 
un Radošā biedrība “Maare”, lai kopīgi iepazīstinātu gan 
ar šo biedrību, gan NVO nama darbību.  

Kopā ar Radošo biedrību “Maare” aicināsim uz krāsainu 
origami darbnīcu, kuras moto būs: “NVO nams – vieta, kur 
mīl NVO idejas!” Šajā darbnīcā ikviens varēs iepazīt 
origami mākslas noslēpumus un izveidot savus unikālos 
darbus, piedaloties kopīgā radošā procesā. 
 
Savukārt biedrība “Cita Rīga” piedāvās tematisku radošo 
darbnīcu, kas būs veltīta Iļģuciema, Dzirciema un Imantas 
apkaimēm. Darbnīca ļaus iepazīt šo apkaimju bagāto 
kultūrvēsturisko vēsturisko mantojumu, tām raksturīgās 
un kopīgās iezīmes. 
 
Nāciet un pievienojieties mums Nordeķu parkā, lai kopīgi 
svinētu, radītu un iepazītu NVO nama un mūsu draugu 
aktivitātes! 
 
Plašāka informācija par Apkaimju svētkiem: 
https://vasara.riga.lv/  
 
 
REZERVĒ LAICĪGI! TELPAS UN APRĪKOJUMS 
RĪGAS NVO ATBALSTAM 
 

Lai atbalstītu nevalstiskās organizācijas, Rīgas 
pašvaldība jau vairākus gadus pasākumu organizēšanai 
sabiedrības integrācijas jomā piedāvā īslaicīgā 
bezatlīdzības lietošanā pašvaldības telpas un 
aprīkojumu.  
 
Dažādu pasākumu - semināru, diskusiju, konferenču, 
apmācību, koncertu, izrāžu, izstāžu u.c. aktivitāšu 
organizēšanai NVO bez maksas ir pieejamas: 
  

• Ieriķu ielā 43A (NVO namā) – 9 telpas, tostarp 

zāle un 2 gaiteņi,  

• E. Smiļģa ielā 46 – 2 telpas: telpa sanāksmēm 

un zāle,  

• Daugavpils ielā 31 – 1 telpa sanāksmēm, 

• Gobas ielā 6A – 1 telpa, 

• Brīvības gatvē 266 – 1 telpa sanāksmēm, 

• Vidrižu ielā 1C – 1 telpa sanāksmēm. 

Aicinām NVO laicīgi plānot aktivitātes un pasākumus 
rudenī vai ziemā un aizpildīt telpu pieteikumus jau tagad: 
https://apkaimes.lv/integracija/par-nvo-namu/rezervacija/ 

 

NVO NAMS AICINA 

https://www.balticamericanfreedomfoundation.org/programs/baltic-american-dialogue-program
https://vasara.riga.lv/
https://apkaimes.lv/integracija/par-nvo-namu/rezervacija/


 

 

 

9 

 

NVO NAMA 11 GADU JUBILEJA: RADOŠUMS UN KULTŪRA KOPIENU STIPRINĀŠANAI 
 
Tuvojas septembris, kas 
NVO namam ir zīmīgs laiks, 
jo tajā svinam dzimšanas 
dienu!  
 
Otrdien, 24. septembrī, 
aicinām pievienoties īpašam 
tīklošanās pasākumam, ar 
kuru svinēsim NVO nama 11 
gadu darbības jubileju! 
Šogad mūsu uzmanības 
centrā būs radošums – 
apskatīsim, kā kultūra un 
māksla var kalpot kā spēcīgs 
instruments nevalstisko 
organizāciju stiprināšanai un 
kopienu veidošanai. 
 
Pasākuma laikā būs iespēja 
uzzināt, kā ar radošu pieeju var 
iedvesmot un aktivizēt kopienas, kā arī veidot spēcīgākas un ilgtspējīgākas organizācijas. Dalībniekiem būs iespēja tikties 
ar līdzīgi domājošiem cilvēkiem, apmainīties ar idejām un pieredzi, kā arī atrast jaunus sadarbības partnerus. 
 
Svinēsim kopā! Pievienojieties mums, lai kopā izzinātu, kā radošums var radīt pozitīvas pārmaiņas mūsu 
sabiedrībā! 
 
NVO nams plašai sabiedrībai un apmeklētajiem savas durvis vēra 2013. gada 25. septembrī. Rīgas pašvaldība NVO namu 
izveidoja nevalstisko organizāciju atbalstam, piedāvājot resursus Rīgas organizācijām darbībai, sadarbības veidošanai, 
informācijas, labās prakses un pieredzes apmaiņai un organizāciju aktīvistu apmācībai bez maksas.  

NVO nama 11 darbības gados to apmeklējuši vairāk nekā 273 tūkstoši cilvēku, savos un pašvaldības organizētos 
pasākumos piedalījušās vairāk nekā 750 organizācijas, notikuši vairāk nekā 20 tūkstoši organizāciju rīkoti pasākumi.  

 
 

______________ 
 

Plašākai informācijai par NVO nama darbību,  
pasākumiem un telpu vai aprīkojuma pieteikšanu un izmantošanu  

aicinām sazināties ar NVO nama darbiniekiem,  
rakstot uz e-pastu nvonams@riga.lv 

vai zvanot pa tālruni 67848902 
 
 

SEKOJIET LĪDZI NVO NAMA AKTUALITĀTĒM 
 
 
 

 

 

 

 
facebook.com/RigasNVOnams 

 
twitter.com/NVOnams 

 

 
instagram.com/nvo_nams/ 

 

 

mailto:nvonams@riga.lv

